MUNICIPIO DE SAO PAULO - CONSOLIDADO GERAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO /2020 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orcamentério
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotagdo Inicial
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superdvit Orcamentério

68.923.297.203,00
69.808.367.735,83
66.661.210.627,92

68.989.440.667,00
71.924.155.158,16
64.915.337.413,99
59.588.462.418,40
59.110.077.573,72

1.745.873.213,93

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

64.915.337.413,99
59.588.462.418,40

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

58.886.716.512,71

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

58.844.309.076,71

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

58.844.309.076,71

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SEVIDORES

Até o Bimestre

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdencidrias Empenhadas
Despesas Previdencidrias Liquidadas
Resultado Previdencidrio
Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdencidrias Empenhadas
Despesas Previdencidrias Liquidadas
Resultado Previdencidrio

4.707.354.497,69
10.527.338.949,52
10.478.638.949,52
(5.819.984.451,83)

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relacdo a Meta

(a) () (b/a)
Resultado Nominal - Acima da Linha (9.896.168.390,00) 4.319.636.800,09 (43,65)
Resultado Primdrio - Acima da Linha (6.726.357.053,00) 5.636.055.024,82 (83,79)
s Cancelamento Pagamento Saldo
RESTOS A PAGAR POR PODER Inserigio Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 264.106.847,74 1.403.367,59 252.942.731,52 9.760.748,63
Poder Executivo 256.731.409,67 1.403.367,59 245.567.293,45 9.760.748,63
Poder Legislativo 7.375.438,07 - 7.375.438,07 -
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 3.577.320.305,42 1.115.368.109,30 2.461.321.800,49 630.395,63
Poder Executivo 3.553.101.053,93 1.106.892.445,58 2.445.727.395,67 481.212,68
Poder Legislativo 24.219.251,49 8.475.663,72 15.594.404,82 149.182,95

TOTAL

3.841.427.153,16

1.116.771.476,89

2.714.264.532,01

10.391.144,26

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor Apurado Até o
Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Minimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com Educagio Infantil e Ensino Fundamental

11.429.958.546,00
4.578.649.741,00

25
60

25,16
97,80

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor Apurado no Exercicio

Saldo ndo Realizado

Receita de Operacoes de Crédito
Despesa de Capital Liquida

510.196.840,17
6.060.412.747,32

167.118.553,42
4.636.045.763,91

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Exercicio

10° Exercicio

20° Exercicio

35° Exercicio

Plano Previdenciario
Receitas Previdencidrias
Despesas Previdencidrias
Resultado Previdencidrio

Plano Financeiro
Receitas Previdencidrias
Despesas Previdencidrias
Resultado Previdencidrio

4.707.371.164,09
10.572.115.708,49
(5.864.744.544,40)

5.321.537.638,02
14.289.906.559,89
(8.968.368.921,87)

5.716.039.366,61
15.231.519.175,77
(9.515.479.809,16)

4.894.415.548,37
12.868.561.233,86
(7.974.145.685,49)

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS

Valor Apurado Até o Bimestre

Saldo a Realizar

Receitas da Alienagdo de Ativos
Aplicacdo dos Recursos da Alienagio de Ativos

50.295.488,01
9.823.342,06

1.779.092.216,99
1.710.153.705,00

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado  Até o
Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Despesas com Acdes e Sevicos Piblicos de Satde executadas com recursos de impostos

9.891.504.285,11

15

21,79

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite/RCL (%)

0,55

FONTE: Dados obtidos nos respectivos Anexos do RREO e informagdes do SEI n° 6310.2020/0000555-0 (receitas e despesas do Regime de Previdéncia) e da SUPOM/NEO (SEI n° 6017.2020/0014243-1).

1 - Na Consolidagdo estdo agregados os dados do Poder Executivo: Adm. Direta (PMSP) e Adm. Indireta (HSPM; IPREM; SEMSP; AHM; AMLURB; FUNDATEC; COHAB; FMH-COHAB; TMSP; SP TURISMO;

SP URBANISMO e FMLU) e do Poder Legislativo (TCM; FETCM; CMSP; FECAM).

EMERSON ONOFRE PEREIRA
Diretor do Departamento de Contadoria
CRC 1SP 240.974/0-7

GUILHERME BUENO DE CAMARGO
Secretdrio Municipal da Fazenda
CPF 060.715.158-74

BRUNO COVAS

Prefeito
CPF 220.375.848
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